
                                                                                                                           

                        PREFETTURA  DI REGGIO CALABRIA                    Direzione Regionale Calabria 

                   UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO  

 

1 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E ACQUISTO DEI VEICOLI 

OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO O 

CONFISCA AI SENSI DELL’ART. 214 BIS DEL D. LGS. 285/92 NELL’AMBITO 

PROVINCIALE DI REGGIO CALABRIA - CIG 8768638CFA. 

 

 

 

PREMESSO che con decreto n. 39111 del 2 aprile 2021 è stata indetta una gara, mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento triennale del servizio di recupero, 

custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o 

confisca ai sensi dell’art. 214 bis, D. Lgs. 285/92, per l’ambito provinciale di Reggio Calabria, da 

avviare attraverso l’utilizzazione di un Sistema telematico conforme all'art. 40 del D.lgs. 50/2016;  

 

RILEVATO che in esito alle operazioni di gara, la Commissione preposta alla valutazione delle 

offerte – nominata con decreto n. 13164 del 24 giugno 2021, formulava la seguente graduatoria: 

o AUTOPARCO DEL SOLE S.R.L.  Punti 84; 

o RTI AUTOCENTRO (AUTOCENTRO S.R.L., AUTOCENTRO DI PECORA 

PAOLO)    Punti 72; 

 

CONSIDERATO che con decreto n. 73587 del 28 giugno 2023, è stato disposto, in ultimo, di 

aggiudicare il servizio in questione alla Società Autocentro S.r.l., quale mandataria del costituendo 

R.T.I. con Autocentro di Pecora Paolo e , conformemente a quanto disposto dal Consiglio di Stato, 

di procedere alla stipula del contratto di appalto con la predetta R.T.I., “previa verifica 

dell’insussistenza a suo carico di ogni eventuale impedimento”; 

 

ATTESO che con nota n. 106994 del 29 settembre 2023 il Presidente della Commissione Tecnica 

Provinciale ha trasmesso il Verbale n. 106914 in data 29 settembre 2023 da cui si evince che ” La 

Commissione Tecnica Provinciale, pertanto, esprime parere negativo, non riscontrando l’idoneità 

tecnica per lo svolgimento del servizio di cui all’art. 214-bis, CdS, in capo al RTI AUTOCENTRO 

s.r.l.”; 

 

RILEVATO che con decreto congiunto delle Stazioni Appaltanti n. 11496664 del 20 ottobre 2023 

è stata revocata l’aggiudicazione del servizio nei confronti della RTI AUTOCENTRO 

(AUTOCENTRO S.R.L., AUTOCENTRO DI PECORA PAOLO); 

 

VISTA la Sentenza n. 897/2023 del 6 dicembre 2023, pubblicata il 18 dicembre 2023, con la quale 

il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria – Sezione Staccata di Reggio Calabria, sul 

ricorso proposto dalla società Autocentro S.r.l., in proprio e quale mandataria del costituendo R.T.I. 

con Autocentro di Pecora Paolo, ha accolto la domanda del ricorrente per l’annullamento del predetto 

decreto di revoca dell’aggiudicazione prot. n. 11496664 del 20 ottobre 2023 e ha così precisato: 

“ritenuto che all’accertata fondatezza del ricorso consegua l’annullamento della revoca 

dell’aggiudicazione adottata il 20.10.2023, essendo le Amministrazioni resistenti tenute a riattivarsi 

onde verificare, in via definitiva, l’idoneità tecnica del Raggruppamento ricorrente alla luce dei 

documenti dal medesimo resi disponibili con l’istanza di autotutela inviata in data 08.11.2023”. 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
U
f
f
.
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
,
 
G
e
s
t
.
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
,
 
A
t
t
i
v
i
t
à
 
C
o
n
t
r
.
l
e
 
e
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
1
4
0
1
5
6
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
3

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/in


                                                                                                                           

                        PREFETTURA  DI REGGIO CALABRIA                    Direzione Regionale Calabria 

                   UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO  

 

2 

 

D E C R E T A 

 

1) di prendere atto della Sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria – 

Sezione Staccata di Reggio Calabria n. 897/2023 del 6 dicembre 2023, pubblicata il 18 

dicembre 2023, che ha accolto la domanda del ricorrente per l’annullamento del predetto 

decreto di revoca dell’aggiudicazione prot. n. 11496664 del 20 ottobre 2023 e ha così 

specificato: “…, essendo le Amministrazioni resistenti tenute a riattivarsi onde verificare, in 

via definitiva, l’idoneità tecnica del Raggruppamento ricorrente alla luce dei documenti dal 

medesimo resi disponibili con l’istanza di autotutela inviata in data 08.11.2023”; 

2) di procedere all’esecuzione della suddetta Sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale 

per la Calabria – Sezione Staccata di Reggio Calabria, successivamente all’acquisizione, in via 

definitiva, dell’idoneità tecnica del Raggruppamento ricorrente da parte della Commissione 

Tecnica Provinciale; 

3) di notificare il presente decreto, a mezzo posta elettronica certificata alla R.T.I. c/o lo Studio 

Legale degli avv.ti Francesco Coppola e Nino Paolantonio.   

 

     Il presente atto sarà pubblicato sui siti istituzionali della Prefettura - UTG di Reggio Calabria e 

dell’Agenzia del Demanio; 

 

 

 

 

 

IL PREFETTO  AGENZIA DEL DEMANIO 

  

  (Vaccaro) IL DIRETTORE   

 (Vannini)

 (firmato digitalmente)                                   (firmato digitalmente) 

 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/in

		2023-12-22T12:22:05+0100


		2023-12-22T11:35:53+0000
	VANNINI VITTORIO




